Ha ío modgiat ismerem az Vawoda Ruski paci-
ficaltatasat az doctor által inditom megh, az per-
sdk keöcettje itt Kozmán uramnál vagion Tatárkám
hoz akar menni, Kozmán uram eo nga kerde teöllem 
volna e ngodnak tudására az Cirali házassága nem e, 
en mondám semmit nem tudnék benne, bizonnial mon-
ta eö nga hogi: az megh holt Czazar liannat veötte 
volna. En Kegielmes uram valahmeddigh Kozmán u -
ram itt tartoztat io szivei mulatok ha szinte Varsó-
vara elviszen is eöreömest megiek de nem mellé czak 
az keiwetek jeövetelekre varakosztat kik megh ieoven 
ottan expedial. 

Ezek utan az ur Isten éltesse es io szerencsés 
diadalmas orszaglassal boldogicza ngodt. 

Dátum in Civitate Brod die 18 mensis április 
anno Domini 1637. 

Ngodnak méltatlan alázatos igaz hiv szolgája 
Dalinttri Balas-

C z i m z e t : Illustrissimo ac Celsissimo Principi 
et Dominó Dominó Georgio Rakoci Dei gratia Pr in 
cipi Tranniae partium Regni Hungáriáé Dominó et S i -
culorum Comiti cet: Dominó Dominó mihi naturaliter 

- clementissimo. aj 

a) A károlyfehérvári Battyáni könyvtárában levő eredetiből. 
Nro 5. IV. 4. 3. sz. 
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mfi 
Gratissimum nobis accidit quod III: va provide et 

candore suo, quem iüíbatum semper agnovimus, certio-
rem nos reddiderit se ad solemnitatem nuptiarim R. 3. 
Mtis b) Legatum suum ablegasse per quem de assecura-
tionis Utteris cum R: S: mte ageret experireturque 
quaenam securüas Itt: vae: speranda foret si turea ad-
versus Itt: V: aliquid hostile, ob syneerüatem R: S: 
mi et Reipublicae nostrae proestitam ággredi vettet. E-
quidem R. S. mtas nihü antiquius ducit quam vicinos 
quorum videt benevolumque erga se animum contesta-
ttm habét iuvandi rebusque eorum consulendi ijs etenim 
stantibus res quoque suas florere posse facile intettiget. 
Verum cum Itt: va: forrnom et statum Reipublicae no
strae optime novit cumque negotium hocce non ut a 
Consensu ordinum Regni dependeat utrumc) ex comi-
tia aliquid ea in parte efflagitare posset, pro sua 
prudentia Itt: va: d) iudicabit, nos vero pro nostro can
dore ac ea quae inter nos tntercedü confidentia, non 
existimavimus id praetereundum; quod nimirum Itt: va: 
toties ea a nobis posUdet quibus ipsamet re ez effectu. 
non correspondet. Fatemur quidem Itt: vam principis 

q) L. ezen levélből mutatványt IH-ik tábla, c) Nagyobb ér
dek tekintetéből az elkövetett hibákat is közlöm b) 
Regiae suae maiestatis. d) Illustntas Vestra. 
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Christiani ac boni vicini officio hactenus functum esse 
sed tamen conitmctionis armorum ea est natura ut mu-
tua et reciproca non verő mentalis sit; praesertim cum 
reaUter III: va: perspicere possit nos respectu HU vae 
plures causas turcas offensarum praebuisse quam lik 
va: nam quod R. S: mti el ReipubUcae nostrae favet 
minimé id ipsis venit in admirationem 9 neque ineqne 
ferre possunt animo cum optimo novint Iü: vm: esse 
principem Christianum eamque ob causam magis Chri-
stianis quam mumrmanis favere. Herumd) utsinecom-
parafáone eloquamur (etsi palatini Moldáviáé magis sunt 
ipsis obUgati, altomén minimé indignabantur palatinum 
Jeremiam Hohilanum et recentiori tempore Radulum 
Michno (qnamquam manifestum id ipsis fuissef) eos no-
bis quam sibi addictionis studiosioresque fuisse, non 
summebant contra eos infesta arma, neque privabcml 
iUos dominatu9 quin imo ad extremum vitae punctum 
passi sunt9 ut eosdem moderarentur fasces9 quibus et-
iam filios eorum admoverunt. Eriim verő Gábriel Betlen 
antecessor IU: vae cum infestis exercüibus dominiR: 
S. ms. Scinder Passa agrederetur quibus transylva-
nicae quoque copiae iunctae erant per Petrum Kova-
czovium vice cancellarium suum sancte nobis spopon-
dit si pugna nobiscum essél ineunda9 se contra Turcas 
primitus arma conversurum nobisque adhaesurum. Per-
stitit in tam pio laudabilique principis Christiani erga 
nos studio9 idemque ad extremum vitae halitum y conti-
nuavit. Ad haec neque sunt adeo Turcae rudes ut eos 
penitus lateat quaenam coniunctiones quae pacta foe-
d) Sic. 
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dera intet mclytum Regnum Hungáriáé, Transyleamam 
ac inclytum Regnum Poloniae intercesserint. Eititere a) 
conditionesqueb) in pactis conventis a Tramyhanis Tur-
cis datae quod si ad arma inter nos, ac Turcas 
mentum d) essél, iüi contra nos infesta summere arma 
non debeant. Itaque non aequam causam offensarum ad 
III: em. ad praesens sibi praetenderent cum in aperto 
nulhis sit III: eae: nobiscwn contra eos processus. Nos 
verő synceritatem Itt: eae: erga R: S. Mm: ac rem-
publicam testatam gratissimo prosequentes animo nihil 
hocce annarum intervatto praemisimus e) quod eolenti, 
requirentique Itt: eae: non praestitissemus. Semoto ormi 
inimicitiarum Turcicarum respectu toties quoties neces-
sitas postulasset (quamquam legati III: ve: legatis R. S. 
ms nec omissa sibi eo in passu mcmdata exequerentur 
remorati sunt:) testali sumus iniuriam IU: eae: ipsius-
que ditionum, nobis esse communem. An eero cum an
no proxime elapso tempestas paganorum IU: e: imrm^ 
neret non libenter eidem concessimus in eo numero quo 
Itt: ea: ad obsequium suum opus haberet educendi e-
questrem ac pedestrem militem, cum ante biennium (bo-
na eenia Itt: ee: dicttim sit (a nobis obtineri apud Itt: 
em: non poluerit ut ducenti pedites e ditionibus IU: eae: 
educerentur. Nunt etiam armorum puheris pyrhy, glo-
borum aliarumque rerum ad apparatum beUicum spe-
ctantia (jquanquam ijsdem nobis ipsismet belli gerentibus 
opus esset) comparandarum denegacimusunquamIII: ee:' 
factdtatem. Jam quas et qumtas fecimus paganis aver-

á) sic! b) siet d) sic! e) sic! 
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siones collocandi hisce amis contra R. S. Mm: in ido-
neis et oportunis locis, quae cum vix non prae oculis 
paganorum essent, etiath si severissimts manuális Im-
peratoris, e sedibus suis excirentur, ob metum amitten-
darum uxorum, liberorttm, et fortunarum suarum morém 
ipsis non gesserunt, ditionesque IU: ve : non attigerunt 
huius rei intemmcij III: vae: qui praesentes aderant 
oculati sunt testes. Palatinum autem Moldáviáé anno 
proximo elapso quam variis detinttimus aversionibus ne 
toties conscriptis coactisque exercitibus III: Principem 
Valachiae agrederetur quod deleto aut subacto cum ex 
altéra parte ditiones IU: vae: una cum Ninan passa 
Akran Ogli passa aggressi fuissent; certe III: v: pro 
tunc oecupatae et rem cum passa Budensi habenti non 
mediocrem praestitissent distractionem. Denique quidnam 
Turcas in agendo ad praesens rem tardavit nisi spes 
Tartaris Nahainsiaus a) ostestatab) patrocmij R: S: 
ms: quod ob cognitam fidem eorum nmquam in animo 
nostro realiter extitit. Consideret itaque Hl: va: cmre-
spectu III: ve: manifestas nos praebuerimus Turcis ini-
micitiarum occasiones, consideret an non otius matu-
riusve cuperent si id in potestate eorum foret, nos quam 
Iü: vm: aggredi; consequentissime comprobatum ex ad-
motis exercitibus ad Moncastrum a quo non in Hungá
riám neque Transylvaniam sed recta ad nos protendi-
lur iter. Id si IU: v: bene accurateque in animo suo 
pensoverit facile apud se statuet mereri nos, ut aequa-
liter iunctis animis9 iunctis viríbus id ad incumbamus 
quo furorem ac rabiem paganorum sicubi prius erupe-

a) Nahainsianis. b) sic! 
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rü feücÜer exdpere possimus, quod si IU: ea: id cum 
proceribus suis concluserü legatosque suos ad tractan-
áum hocce negotium ad fut/ura regni hujus comitia de-
stmaverit, non est dubium quin desideria IU: e: tum el 
nostra qui bono ChristíanitaUs nihil antiquius ducimus 
optatum secutura sint successum. Quod eero nos ipsos 
attinet coUigimus ex mtdtis circumstantijs hoc anno tur
cas nihil hostüe contra RempMicam nostram tentaturos. 
Primum etenim est quod de tartaris budtiacinsibus an 
eos R: S: Ms in patrocinium suum cooptalura esset, 
suspensi hucusque haerebunt, a quibus etiam recens sunt 
missi ad nos obsides bini murzae Azamet et Santymier, 
quorum aUer est Orakmurzae sororinus, altér Ralmas-
kae filius. Certo tamen constat quod cum sero a R: S: 
me: optatam referrent declarationem taedio morae et 
svasionibus Chani expugnatos cedere in tauricam. Alte-
rum quod tauricani tartari ad depopulandam Moscho-
viam, jussu Caesaris expugnalionem Azok indigne fe-
rentis, abeunt, quorum viribus dum turcae destituuntur 
non possunt tantum habere animi ut se se loco move-
ant, beUumque inferant, cujus etiam gerendi tempus op-
portunum jam instantibm authumnalibus procellis ela-
bitur. Tertium quod commeatus ac pabura ob siccitatem 
aestivcdem tanta est penuria, ut ne datis ubique cam-
pis exercitum sustinere nullatenus possint. Sed tamen ab 
emissarj is nostris certo accepimus, exercitum principis 
Valachiae junctum turcis cognita eorum fraude ac do-
lo clandestine se se reUctis curribus nocte proripuisse9 

turcasque exacerbatos principem Valachiae agredi eeUe. 
Serum tamen rerum gerendarum tempus industria ejus 
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principis, auxiUoque IU: e. facüe conatus eorum fru-
strari possunt, nos etiam quantum in nobis érit eosdem 
aeertemus, quod tanto faeilius exequi potuissemus, si 
commoda frueremur ealetudine, ob cujus imbecülitatem 
sero IU: eae: respondemus, qua in re quin nobis igno-
scat minimé dubitamus. Quae nobis de adventu legati 
per sarum ConstantinopoH existentis, de exercitibus tur-
carum, et Mechmet passa nunciavü, cognita etiam jam 
habuimus, dabimusque operám ne foedus quod agitarú 
inter eos tneatur, Secretarius HoUandicus non eisitato 
BeÜenyio, recta Harsaviam a) profectus erat a quo 
de nuper accepimus litteras familiares. Bethlenije ad ftú-
gidam et Mechmet passam commeantes obsereari man-
dabimus. Dátum d. 12 Octobris 1637. postscriptum: 
mnciatum est nobis Illustrem prmdpem Valachiae jam 
ab immüienti turcarum procella esse liberum, de quo 
summopere laetamur, habituri plurimum temporis de mu-
tua societate ac securitate tractandi. b) 

a) sic! b) Lásd u. ott: Nro 5. IV, 2. 168. sz. 
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IV. 
Serenissime ac celsissime Princeps! 

Accepi herj a D. Paulo Geötzi ultimas — quas 
Scrma Cels. V-ra 29 mensis may dare ad me digna-
ta est litteras, adjunctasque ijs chartas totas numeris 
involutas, quarum aprographum exactum e vestigio, 
uti C. Y.a) 51. 111.56. 91, 7. 30. 113. 12. 9. 11. 
66. 115. 52. 58. 76. 21. 46. l ) 200. 2). Qui se dubio 
procul haud parum obligatum sentiet ob continuatum 
tam promptum affectunr, amicitiamque qua C. V . erga 
se fertur 106. 41. 67. 22.. 111. 96. 93. 27. 36. 9. 
97. 33. 23 3 ) . que, qui a suis stant partibus. Ac quem-
admodum praecipua amicitiae hujus pars consistit in 
17. 54. 58. 64. 92. 60. 80. 4. 115. 13. 44. 45.69. 
100. 4). consiliorum ac deliberationum; ita nullum május 
aut evidentius ejusdem exhiberi potest testimonium, 
quam id quod aperire 58. 78. 71. 47. 60. 28. 69. 
108. 94. 99. q. 200. 29. 45. 55. 16. 53. 33. 64. 
27. 33. 46. 98. 43. 25. 110. 40. 44. 2. 100. 89. 
14. 55. 5 ) . petére clementer C : V-ae libuit, spondere 

a)Celsitudo vestra. maiidat ad aalamn(aulam) misp=(misi.) 
2). Christiani Regis? 8). Confaederatos. 4). Communicatio-
ne. 5). Mihi nunc utque Christiano Regi? domxnor=(do-
mino) meo perscriberem. 
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ausim 64. 115. 80. 14. 25. 13. 7. 26. 27. 52. 84. 
97. 113. 64. 6). eodem candore synceroque cordis 
affectu semper responsuram, neq. meo quidem sensu 
passuram 21. 11. 87. 77. 27. 56. 91. 47. 95. 44. 28. 
13. 80. 94. 25. 40. 98. 52. 7). quam praeattacta pru-
dentia juxta ac aequitate sua C: V. nuno desiderat. 
Interim summus ille utriusq. animorum voluntatisque 
consensus vei ex eo perspici facile potest, quod in-
telligo jam 31. 26. 14. 69. 12. 111. 55. 98. 16. 7. 
28. 42. 113. 60. 41. 23. 99. 36. 9. 64. 78. 84. 25. 
94. 52. 27. 21. 87. 96. 72. 15. 44.115. 29. 45. 89. 
111. 84. 28. 100. 25. 30. 40. 7. 87. 84. 27.17. 41. 
56. 37. 100. 82. 9. 26. 8 ) . cum 900. 91. 96, 76. 
47. 21. 93. 98. 64. 111. 110. 30. 11. 36.92. 25. 1 0) 
que 44. 46. 23. 14. n ) . etiam hodie 77. 96. ,98. 80. 
13. cum 200. 1 3 ) . non minori dubio procul ac ea 
ardeat cupiditate ac desiderio 20. 47. 67. 96. 51. 92. 
76. 91. 27. 67. 12. 44. 98. 107. 44. 13. 28. 58. q. 
43. 14. 44. 1 4 ) . sibi adeo gratae publicoque adeo pro-
ficuae. — Verissimum siquidem (ut 900. , ö ) . gratiose 
litteris suis meminit) 111. 92. 21. 26. 36. 76. 7. 106. 
41. 87. 1 6 ) . varüs artibus ac machinationibus eam im-
pedituros, ac vei aureos montes 900. 1 7 ) . pollicituros, 

maiestatem suam. 7). Suspendi diutius rem. 8 j . qtendam 
zrCquemdam) ex aula nostra missum esse qui ad oras 
vestras se congeratzz (conferat). 9). celsitudine vestra 
1 0). de iisdem acturus quae ipse peeit = (petit.) 
i a). Christianus Rex? 1 3). finem videndi exitumque rei 
1 4). celsitudo vestra. 1 5). austriacos 1 6 J. celsitudini ve-
strae. 1 7). 
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ut 27. 92- 72- l ia 83. 9. 27. 12. »8, 82. 14. 1 7> 
cum 2 0 0 . I 8 ) . - 1 1 5 . 19. 25. 13. 43. 7. 73. 113.60. 
2 & l 9 > gnaros quantum 15, 60. 80. 45. 2 0 > tantorum 
principum, tantorumque Regnorum obfutura sit ac 
nocitura effrenatae illorum ac indomltae ambitioni. — 
Verum enim vero, sicati ingenium illorum ac techna 
nota jam probe sunt 106. 100. 70. 25. 44. 26. 11. 
12. 76. 67. 47. 92. 14. 23. 30. 4& 7. 98 . 2 I ) . Ser-
misque Dnis suis 79. 4 a 111. 100. 95. 14. 17: 98. 
21. 87. 45. 82. 47. 105. 15. 25.") . melius quam 
ullis aliis mortalium perspecta fuere ac cognita; ita 
facile mihi etiam persvadeo C. V-ram pro síngulari, 
qua pollet, sapientia, prudentiaque cuncta, quae a 
talibus vicinis 48, 82. 41. 79. 54. 69. 44. solent, 
exacte ut decet, trutinaturam esse, consideraturamque 
aemulationemque ac invidiam qua Ea 139. 2 4 ) . laborat, 
causam esse unicam cur, ut videó scriptum inde sit, 
illos, quos hostes ibidem vocare solent, gloriari ac 
jactare C. V-ram 34. 54. 14. 29. 15. 25. 84 100. 
4L 94. 51. 76. 53. 47. 82. 98. 2 5 > velle ad agredi-
endos in 6300. et alibi 7. 11. 21. 26. 36. 76. 
111. 106. 41. 2 a 2 6 > cum tamen simile vero non sit, 
eos qui tantum rem hanc expetunt quantum ipsorum 
interest vanitate quadam vulgare eam, impudentiaque 
quam inde sibi pollicentur, fructum impedire velle aut 
minuere. 

evq a faederezzeum a foedere 18)Cum Christiano Rege? 
, f ) Abstrahant. *°) Unió. a i ) Celsitudini vestrae. **) prae-
decessoribus. M ) proponi. *4)Locus Ignotus f? 9*)foedus 
secum inire. M ) in Hungária? et alibi Austriacos. 
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Irilerea ut cultui satisfaciam, quem jure vovi Cl 
V-rae promissisque meis dicere visum ultimis quas 
9600. 2 7 ). accepi litteras iteratum ac co&firmatum fu-
rsse Dm 2. 44. 84 13. 27. 36. 85. 100. 70. 29 . 2 8 ) 
bene ibidem feliciterque npulisse (quod et prioribus 
meis signifieasse memini) aditumque insuper, Eum jam 
privátim cum quibusdam e Dom. 55. 80. 60.44.87. 97, 
43. 78. 87. 67. 62. 21. 30. 40. 47. 25. 2 9 ) locutum 
nil tamen 110. 33. 69. 4. 59. 94. 21. 15. 64. 3 0 ) 
adhuc esse, eo quod nulla 76. 23. 8 1 ) secum haberet 
documenta, quibus mentem intentionemque 108. 33. 
40. 54. 69. 111. 98. 21. 27. 97. 41. 17. 9. 14. 3 2 ) 
eírca ea, quae commissa ipsi fuere posset explicare. 
— Seribit haec ad me 9600. 3 3 ) amicus quidam qui 
tamen nonnisi secundum simplíces conjecturas hac de 
re loquitur, adjiciens, sua quidem opinione 22. 43. 
115. 30. 40. 10a 55. 64. 14. 94. 58. 3 4 ) — 267. 3 5 ) 
(a quo a tribus septimanis nil vidi litterarum) cum Dm 
19. 47. 84. 99.27. 43. 34.14. 63. 95. J 6 ) in 4700 3 7 ) 
fuisse reversurum, si hunc 79. 63. 27. 67. 115. 77. 
54. 26. 96. 21. 26. 7. 97. 27. 98. 13. 55. 113. 60. 
29. 7. 13. 80. 84. 3 8 ) instructum C. V-ra ad 115. 
94. 63. 9. 52. 67. 41. 25. 26. 40. 111. 5 a 3 9 ) mi -
sisset. Nil id id tamen, mea certe sententia, impediet, 
quo minus, Ea a Dno 2. 47. 87. 97. 27. 82. 22. 98. 

*7) Lutetia? 2 8) Bisterfeld. 2 9) Ministris Nostris. 3 0) Conclu-
sum. a i ) Is. 3 2) Coronae setocae. 3 3) Lutetia? 3 4) Fra-
trem meum. 35)Dauaugour juniorem? 3 6) Bisterfeld.37) 
Potomam? 3 8) plena potestate et mandatis. 3 9) Aulám 
nostram. 
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63. 29. 115. 50. 15. 95. 69. 54. 23. 4 0 ) jam ver-
sante, (mox uti superius innui nova per quemdam spe-
rare debeat 98. 219. 4 I ) E qua uti bonis authoribus 
babeo 84. 99. 54.4.33. 63. 55. 81. 115. 51. 4 2 > S i -
militer scriptum hac de re petitumque, ut a sua quo-
que parte 52. 47. 13. 97. 9. 99. 82. 98. 88.78. 60. 
115. 25. 15. 14. 110. 44. 7. 100. 4 3 ) quo C. V-ra 
simul eodemque si fieri possit tempore tam e 219. 
quam e 220. 4 4 ) certi quid solidkjue accipiat. Quantum 
ad nova: Senatus Dantiscanus praeterita septimana De-
putatos ex tribus Civitatis ordinibus compositos tan
dem ad Regem Poloniae misit, plus verboruro forsan 
E i allaturos quam auri, circa ea quae sua Matas ab 
hac sibi promittit iirbe. Obtulit eum in finem jam ante 
hac magistratus noster certam pecuniae summám, quod 
idem didi Deputati nunc quoque facient, imo fortassis 
augehunt, si hac ratione ex labyrintho, in quo cum 
Rege suo haeret Dantiscum extricare sese posse i u -
dicent; salva tamen semper libertate et privilegiis 
patriae. — Interim Elector Brandenburgicus pergit quo-
tidie in exigendo Pillaniensi Telonio áliudque insuper 
(uti Regiomonto scribunt) instituere cogitat, quod mer-
ces omnes hinc eo vehendae solvant. Id ut melius 
efficiat, navem bellicam in lacum Habum ad ostium 
brachii Vistulae, quod in eum se exonerat collocabit; 
novo pláne ac inaudito hactenus exemplo. 

Comes Kurtz Imperii vice Cancellarius Electorem 

*°) Bisterfeld apud nos. 4 l ) e Varsovia? 4 2) Stocolmham 4 3) 
mittat regina Svecicae 4 4) tam e Varsavia quam e Sto-
cholma? 
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Brandenburgiam Regiomonti vidít, ibidemque per 
biduum substitit, Viennam mde se conferens exaratis 
prius ad aulám polonicam litteris sat prolixis, quo tamen 
iturum eum suspicabantnr cemptares. Caeteram adeo 
diversi incertique apud nos de iis quae tam in Dánia, 
quam Regiomonti tractasse dicitur, sparguntur rumores, 
«t malim eos pláne tacere quam CL V-ae molestus 
esse recitatione, nescio quarum conjecturarum, quas 
aibi quilibet pro lubitu super eam rem fingit Qui hodie 
Stetino venit cursor, attulit aliquot suplementorum ac 
.auxiliariorum a Svecia hoc anno in Oermaniam destina-
torum millia, diversis in locis Pomeraniae apulisse jam 
feliciter. Ante aliquot etiam dies Rezidens Galliaequi 
in Svetia commoratur, ad me scripsit, nominata sup-
plementa sex debere constare hominum millibus. Id 
quod non parum virium alacritatisque addet copiis 
BanierL Borgsterfius quoque campi Marschallus Bran-
denburgicus in urbe Bernan a Svecis, qui portás ejus 
ariete fregerant, deprehensus fűit, caesisque ac sub-
mersis suorum aliquam multis, tandem cum 60 circi-
ter variis officialibus, et 300 ferme equitibus captus, 
Stetinunque deductus. Heri navis quaedam e Dánia 
apographum mihi attulit Diplomatis publice Ocsundi 
die 9 junii affixi, deciarat eo apperte Rex Daniae, 
duplex se in posterum exacturum Telonium ab omnibus 
iis mercatoribus, cujuscunque etiam sint nationis, qui 
durante novo, quod nuper Elector Brandenburgicus in 
Pilaniensi portu introduxit, vectigali, Regiomontum 
mercaturae gratia ituri sint Idem Rex scriptum hisce 
diebus vulgari jussit, causas continens ac funda-
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menta dominii quod sibí arrogat usurpatque in maré 
Balticum. 

Litterae e Gallia Hollandiaqae nil alíud memo-
rant praeter apparátus yarios armorumq. strepitus qui 
Flandriám mittantur, eontra quam tamen nil adhue 
molitum, quod alicujus sit momenti. Ubi eerti quié 
tam de ipsis rebus, tum de aliis etiam rescivero C. 
V-ae lubens uti debeo eommunicabo, cui interea ya-
letudinem prosperam felicesque etiam supra votasuc— 
eessus auguratur, súbmisseque manus osculatur a>) Ge-
dani 26. Junij 1639. 

Term*« Cels. V-ae. 

humillimus ae ad offitia 
quaevis promptissimus servus 

273.6; 

V. 
Serenissimae ao Celsissime PrineepsT 

Eodem pláne die, quo responsum tradideram D . 
Paulo Geöczi ad ultimas quas Cels: V - a dare ad me 
per ipsum piacúit litteras; hic etiam eirca yesperam 
appalit D. Gaudy, qui eum mihi aperuisset varias ha
bere se a 66. 96. 86. 111. 26, 76. 21. 87. 7. 57 

a) L . ü. ott: Nro 5* IV. 4* 192. sz. 6) Dauaugoir. 
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£3. 47. 106. 41. 27. »7. 87. 11. 98. 17. 78. 108. 
62 . 4 5 ) qui 202. 4 6 ) modo sünt ad 900 . 4 7 ) litteras, 
quae dubio proeul significent, mox apud 14. 92. 51. 
4 8 ) fore jussu Dominorum suorum 108. 14. 36. 13. 
62. 84. 86. 33. 52. 78. 67. 100. 25. 77. 63. 98. 5a 
115. 75. 60. 84. 30. 43. 28. 4. 99. 45. 23. 79. 54. 
13. 27. 87. 97. 9. 13. 96. 22. 41. 96. 12. 94. 84. 
26. 36. 113. 106. 99. 9. 13. 11. 84. que 31. 92. 
45. 25. novit, 108. 54. 69. 29. 47. 13. 44. 45. 60. 
78. 101. 15. 84. 71. 33. 56. 27. 23. 2& 78. 21 
110. 62. 69. 4. 70. 92. 29. 14, 60. 93. 80, 4 9 ) Ego 
post eos addere quidquam nec volui, nec debui quippe 
cum eaquae hac de re dicturus forsan sum, conside-
rationem mereantur haud magnam, si cum Dn. 63. 
100. 88. 7. 97. 41. 82. 28. 64. 5 0 ) scriptis compa-
rentur. 

Cum praeterea D. Gaudy judicaret discessisse 
78. 111. 55. 9600. 5 Ó Dom. Bisterfeld (quod et hodie 
ex aliis locis mihi relatum) a quo etiam litteras ba
bét ad C. V-ram isque cum in 219 5 2 ) esset, ex ipso 
ut loquuntur fonté, veritatem eorum quae referre nunc 
possem, hauserit, securus pláne sum, sciens C. V^am 
varia quae Ipsam jure hactenus torquebat liberatam 
nunc esse anxietate. Quoniam vero D. Bisterfeld prop-
ter subitum suum 9600. 5 3 ) discessum opus fortassis 

4 5) legatis gaflico et srecico.46) Stetini? 47> Celsitudinem ve-
stram48) eum 49> certos goraines==(homines) plena in-
structos potestate foedus tractatumque quos novitcondi-
tionibus bonestis concludendi. 5 0) legatorum 6 1) iam 
Lutetia? M ) Varsavia? 5 8) Lutetia? 
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non babebit ducentis illis aureisr quos Dom. Balintffi 
mihi tradidit ac dictus Bisterfeld jnssn C. V-ae ibidem 
foabdo vellet accipere poterat; eos nec melius nec 
tutius in Transylvaniam remHtere me posse judicavi, 
quam per latorom harnm D. Gaudy nullutn dubitans<, 
quin exactam eorum redditurus sit rationem-

Interea ea quae nuntius noster beri attulit, ad*» 
dere hic visum, dicereq. Regem Christianum Lutetia 
Abbatis villám se centulisse urbem Picardiae, ut eo 
sit proprior Hedino veteri artesiorum Principum aulae 
quam Dom. de Milleraye valló cinxit verberatq. Ne— 
cesse omnmo fűit parvum hunc munitum locum, ag-
gredi, ut post commeatus anonaque facilius ad exercitus 
nostros vebi possint, ubi Flandriáé interiora petent. 
Obsessf omnia propugnacula, seu opera extra urbem 
sita jam amisere, credibileq. est, eos brevi in nostra 
főre potestate. Initium hoc in oris illis majora dubio 
procul sequentur. Cardinalis infans copias quas habét 
validas undecunque colügit, contrahitq. obsessae urbt 
aut opitulaturus, aut bellum alio tracturus. Eum Cha— 
stillinaeus, Galliae Marchallus observat^ conatusque 
infringet Deo propitio. 

Picolominaeus in limité Luxenburgensis Provin
ciáé haeret, caepta impediturus Dom. de Feuquieres, 
quem Theodonis villan* dictae Provinciáé urbem, ob-
sessurum putant, aut Momedium. 

Princeps Auraicns, licet articulari morbo impedi-
tus hactenus Lithoya nondum se moverit, aliquid ta
men se dignum mox molietur, non passurus univer-
sas Hispanorum vires, molemque soli hoc anno in— 
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tömbére Galliae. Eum Mylander, copiarum Hassiaca-
ram Praefectus, nuper in castris vidit, consiliaque 
contulit clandestina in publicum brevi eraptara boawn. 

Banieras prospera semper ntitnr fortuna, propeq. 
Pragam Bohemornm esse dicitur, quamvis adversi 
nescio qui rnmores sparsi de eo fuerint hisce diebus 
a quibusdam maleyolis. Magnó praestolatur is desiderio 
auxilia svecica, Egoq. multo majori jnssa ac nandata 
C: V-ae testatnrus nbiqne neminem esse qui ea fide-
lius majoriq. promptitudine exeeuturus sit quam a) 

Seren-™" Cels. V - w e 

hnmillimum ae ad officia 
quaevis promtissimum servum 

Dauaugour* 

Gedani 28-a Junii 1639. 

VI. 
Serenissime ac celsissime Princeps! 

Quas Ser*** Cels.' V-ra per Dominum 81. 3(J. 
113. 56. 106. 76. 21. 17. 11. 51. 47. 7. 82. 51. 
7 8 . 5 4 ) dare ad me piacúit, bene mihi hac in urbe 
fuere redditae 96. 4 1 . 5 &) ego eodem tempore fasci-

a) L. ú. ott: Nro 5. IV. 4. 194. sz. 
**) Hranciscura =z(Franciscum Jermi 5 $) eo. 
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culum tradidi ad Dom. 101, 80. 87. 26, 96, 82. 29. 
98. 66. 91. * 6) quem ante aliquot dies 271. *7) mihi 
transmisit is quoniam responsum continet ad ea quae 
D. 86. 111. 92. 12. 78 . 5 8 ) expectabat 202. 5 9 ) Cels. 
V . prolixius, uti spero 93. 98. 108. 82—14. 97. 
28. 57. 4. 41. 58. 47. 13. 44. 62. 43. 94. 5 5 . 6 0 ) 
220 6 I ) e quid praecipue circa ea quae ab aliquo 
tempore desiderat, fuerit deliberatum, legére ibidem 
poterit) atq. iccirco plura nunc ea de re verba non 
faciam, ad caetera potius quae C. V. a me petit, 
transsiturus dicturusq. Nil quod alicujus sit momenti 
in hisce conclusum fuisse commitiis, uno excepto 
Senatus consulto duriori aliquo modo contra Refor-
matae Religionis addictos Vilnae qui sunt cujus ego 
exemplum Dno 83. 43. 115. 60. 110. 80. 2 5 . 4 . 3 a 
78. 9. 43. 52. 44. dedi. 6 2) Consensum quoque fűit 
in solutionem stipendiorum militis, qui pro conserva-
tione hujus status excubat in limitibus. Optasset equi-
dem Rex poloniae cusa supremo duce Konieepolsky 
ut majorem tam ad alendum, quam ad augendum con-
servandumque dictum militem conferre voluissent co-
mitia haec summám; verum Clerus (qui oppido po-
tens hoc in Regno est) surdis plerumq. accipere as-
sólet auribus ea quae de Thesauris suis aperiendis 
proponuntur, nisi forti necessitatis lege eo adigatur. 
«— Ceterum parum abfuit quin Comitia baec eodem, 
uti praecedentia modo, ac eo ipgo, quo fimri debebant